Descriptione di cantoni di sguizari.

Li cantoni de' sguizari sono 8: *videlicet* Zurich, Berna, Lucera, Uri, Sguiz, Undervalden, sopra *silva* et *sub silva*, nota che questo è uno canton, Zocho et Clarona. Questi 8 cantoni sono li vechij; et quello che conclude li cinque cantoni predicti, li altri affermano. Tanto ha posanza in consilio lo minor canton quanto lo mazor; et per le pratiche dil re di Franza si pol far romper li capitoli *etc.* Et Uri, Sguiz et Undervaldem *sub silva* teneno Belinzona; Zurich, Berna, Uri et Undervaldem *supra silva* feceno la confederation con la majestà del re di romani, et sigilono a dì 15 novembrio 1500.

Per li capitoli hanno questi cantoni, *videlicet* Uri, Schviz et Undervaldem; et se Guiz avesse sigilato col re de' romani, li tre predicti cantoni haverebano adnito Locera; e lo re dito non ha possuto ridurre el predito canton de Sguiz a la confederation sua, et per non l'aver, non pol far conclusion con li altri, et cussi giase.

Friborgo et Soletien sono confederati più di fa con diti cantoni.

Basilea et Schiofussen sono confederati ne l'anno 1501; et questi sono 4 cantoni, che vanno in consilio con li 8 predicti; et quello se conclude per li prediti 8, convien che li altri 4 afirmono; et quello conclude li cinque de li 8 cantoni, convien che tutti li

predicti afirmano.

Lo vescovo de Vallese è signor in temporal et spiritual, bene amato dal so populo, et jnimico de' francesi; per più respeti, tuta volta lo vescovo e li soi homeni teneno certo paese al duca di Savoja, qualle è di gran utilità et titolo de Savoja.

Lo prefato vescovo tene lo passo de signore Mauricio, quale è titolo et chiave de Savoja, et è passo per obviar a' francesi a venir per San Bernardo a intrar in Piamonte et stato de Milano; et non possendo francesi andar per ditto passo, convien alozar X zornate; et il modo a tenirli è il dito vescovo; et questo passo importa assai.

Lo prefato vescovo tien el passo de San Mauricio, per andar per San Bernardo, per intrar in Piamonte a Vercelli e novarese.

Lo prefato vescovo tien el passo de [836] Sempione, per intrare in Domosula per lo novarese et milanese.

Lo predito vescovo è confederato con Berna, Lucera, Uri et Undervalden; quando lui fesse mossa et habia guerra, questi preditti 4 cantoni sono obligati ajutarlo con ogni sua posanza; et questi 4 cantoni movesseno tuti quelli sono in confederatione con sguizari et liga.

Grisani sono confederati con Uri, Sguiz et Clarona; quando grisoni hano guera, conviene che li predicti li adjuteno, et quelli sono in confederatione.